UBND XÃ QUAN SƠN

PHÒNG KINH TẾ

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 06 /TB-KT

Quan Sơn, ngày  21  tháng 8    năm 2025

THÔNG BÁO

Về việc đăng ký tham gia Dự án 2: Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình

giảm nghèo thuộc Chương trình MTQG GNBV năm 2025

Kính gửi: Các thôn Suối Mỏ, Làng Hăng, Làng Thƣợng, Làng Hạ, Đồng

Ghè, Củ Na, Làng Mủn, Mu Cai Pha, xã Quan Sơn

Căn cứ Quyết định số 118-QĐ-UBND ngày 31/7/2025 của UBND xã

Quan Sơn về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán

ngân sách nhà nƣớc năm 2025; vốn chƣơng trình mục tiêu quốc gia năm 2025,

vốn chƣơng trình mục tiêu quốc gia kéo dài.

Để thực hiện đƣợc Dự án thuộc chƣơng trình MTQG giảm nghèo bền

vững năm 2025, UBND xã Quan Sơn triển khai một số nội dung cụ thể nhƣ sau:

1. Tên dự án:
Đơn vị: Triệu đồng

STT Dự án, hoạt động

Thời

gian

thực

hiện

(năm)

Dự kiến

tổng

mức

đầu tư

Trong đó:

Địa điểm

thực

hiện

Ghi

chú

Ngân

sách

Trung

ương

Ngân

sách

xã

1 2 3 4 5 6 7 8

1

Dự án chăn nuôi

ngựa bạch tại xã

Hữu Kiên

2025 494 480 14
Thôn

Suối Mỏ

2

Dự án chăn nuôi

ngựa tại thôn

Đồng Ghè, xã

Quan Sơn

2025 405 405

Thôn

Đồng

Ghè

3

Dự án chăn nuôi

ngựa tại thôn Củ

Na, xã Quan Sơn

2025 405 405
Thôn Củ

Na

4

Dự án chăn nuôi

ngựa tại các thôn

Làng Thƣợng,

Làng Hạ xã Quan

Sơn

2025 450 450

Thôn

Làng

Thƣợng,

Làng Hạ

2

5

Dự án chăn nuôi

ngựa tại các thôn

Làng Hăng, Làng

Mủn, Mu Cai Pha

xã Quan Sơn

2025 495 250 245

Thôn

Làng

Hăng,

Mu Cai

Pha,

Làng

Mủn

2. Đối tượng tham gia (được hỗ trợ)

  - Ngƣời lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo

(trong vòng 36 tháng, kể từ thời điểm hộ đƣợc cấp có thẩm quyền công nhận

thoát nghèo), ngƣời khuyết tật (không có sinh kế ổn định) trên phạm vi xã Quan

Sơn. Ưu tiên hỗ trợ hộ nghèo dân tộc thiểu số, hộ nghèo có thành viên là người

có công với cách mạng và phụ nữ thuộc hộ nghèo;

 - Hộ gia đình, tổ, nhóm hợp tác, hợp tác xã, doanh nghiệp và tổ chức, cá

nhân; cơ sở đào tạo, cơ sở giáo dục nghề nghiệp; trung tâm nghiên cứu, khoa

học, công nghệ, kỹ thuật; cơ sở sản xuất, kinh doanh khác xây dựng, nhân rộng,

phát triển mô hình, dự án giảm nghèo hỗ trợ phát triển sản xuất, kinh doanh,

dịch vụ, du lịch, khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh nhằm tạo việc làm, sinh kế,

thu nhập và chuyển giao khoa học, công nghệ, kỹ thuật, mô hình giảm nghèo

cho ngƣời nghèo.

 - Tạo điều kiện để ngƣời yếu thế, dễ bị tổn thƣơng, có hoàn cảnh khó

khăn đƣợc tham gia thực hiện mô hình, dự án giảm nghèo.

 3. Phương thức, nguyên tắc hỗ trợ

3. 1. Phương thức hỗ trợ

Hỗ trợ đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo thực hiện theo

dự án hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng.

3.2. Nguyên tắc hỗ trợ

a) Đảm bảo công khai, dân chủ, bình đẳng giới, có sự tham gia và cam kết

của ngƣời dân trong việc xây dựng và thực hiện dự án.

b) Phù hợp với quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của xã.

c) Phù hợp với lợi thế so sánh, thế mạnh của từng vùng, miền; phù hợp

với nhu cầu thị trƣờng và bảo đảm tính hiệu quả bền vững.

d) Phù hợp với điều kiện, đặc điểm, nhu cầu của hộ nghèo, hộ cận nghèo,

hộ mới thoát nghèo; ngƣời khuyết tật (không có sinh kế ổn định).

đ) Ƣu tiên hỗ trợ tham gia dự án mô hình giảm nghèo đối với ngƣời lao

động thuộc hộ nghèo và hộ cận nghèo dân tộc thiểu số, hộ nghèo và hộ cận

nghèo có thành viên là ngƣời có công với cách mạng; ngƣời khuyết tật, phụ nữ

thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo. Tạo điều kiện để ngƣời yếu

3

thế, dễ bị tổn thƣơng, có hoàn cảnh khó khăn đƣợc tham gia thực hiện dự án mô

hình giảm nghèo.

g) Bảo vệ môi trƣờng.

h) Thời gian thực hiện mỗi dự án tối đa 3 năm.

4. Nội dung hỗ trợ

- Chuyển giao, ứng dụng khoa học kỹ thuật mới, áp dụng quy trình kỹ

thuật trong sản xuất và quản lý chất lƣợng đồng bộ.

- Hỗ trợ vật nuôi (ngựa bạch sinh sản)

- Tập huấn kỹ thuật theo nhu cầu của các thành viên tổ nhóm, nâng cao

năng lực quản lý và vận hành tổ nhóm.

- Hỗ trợ cán bộ trực tiếp đến tận hộ gia đình hƣớng dẫn thực hiện dự án

cho đến khi có kết quả.

- Xây dựng, quản lý dự án.

5. Thời gian tham gia dự án và Hình thức thu hồi vốn

- Thời gian tham gia dự án: 03 năm;

 - Hình thức thu hồi vốn: Đối với đại gia súc: tỷ lệ thu hồi vốn tối thiểu là

20%. (Thời gian tối đa kể từ khi kết thúc dự án: không quá 03 tháng).

 Đề nghị các thôn tuyên truyền đến các đối tƣợng đủ điều kiện tham gia Dự

án 2: Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo thuộc Chƣơng trình

MTQG giảm nghèo bền vững (nguồn vốn năm 2025). Đồng thời, trƣởng thôn

tổng hợp, gửi danh sách về UBND xã Quan Sơn (Phòng Kinh tế xã – Đ/c Nông

Thị Mai Thu) trƣớc ngày 25/8/2025./.

Nơi nhận:
- Nhƣ trên;

- CT, các PCT UBND xã;

- CVP, Phó CVP HĐND & UBND xã;

- Phòng Kinh tế;

- Lƣu: VT, PKT (NTMT).

TRƯỞNG PHÒNG

Linh Đức Tiến

4

BIỂU TỔNG HỢP CÁC HỘ ĐĂNG KÝ THAM GIA DỰ ÁN

STT Họ và tên hộ
Ngày tháng

năm sinh

Thuộc đối

tượng
Địa chỉ thôn

Ghi

chú

1

2

3